
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 02491439336 
e-mail: officeQprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.  .1,1 2024 

DISPOZIŢIE 

REFERITOR LA: retragere, la cerere, a autorizaţiei de dispecerat taxi 
nr.005/14.12.2021 eliberată pentru executarea serviciului de dispecerat taxi in 
municipiul Slatina dispeceratului taxi autorizat TOM-RAMDEN TAXI SRL cu sediul 
special amenajat 1n municipiul Slatina, str.Garofiţei, camera 5, b1.5A, sc. A, ap.70, et.4, 
jud. Olt, CUI 42294661 şi pierderea calitaţii de operator dispecerat autorizat 

Având 1n vedere : 
Referatul nr.  1«9J1 NQl? [-U • l  2024 intocmit de Serviciul Venituri din Administrarea 
Domeniului Public şi Privat - Compartiment Transporturi din cadrul Direcţiei Generale 
Economice; 
Cererea nr.118262/ 07.11.2024, precum şi adresa nr.119756/12.11.2024, inregistrate la 
sediul Direcţiei Generale Economice a Primăriei municipiului Slatina, adresate de 
domnul Băcănaru Toma, administrator al dispeceratului taxi autorizat TOM-RAMDEN 
TAXI SRL; 
Autorizaţia de dispecerat taxi nr.005 din 14.12.2021, valabilă de la data de 14.12.2021 păsnă la 
data de 13.12.2026, vizată in termen conform prevederilor legii aplicabile, eliberată in baza 
Dispoziţiei Primarului municipiului Slatina nr.1948/14.12.2021 referitor la eliberarea 
autorizaţiei de dispecerat taxi nr.005 pentru executarea serviciului de dispecerat taxi de 
către SC TOM-RAMDEN TAXI SRL, inregistrat la Registrul Comerţului de pe lângă 
Tribunalul Olt cu activitatea de telecomunicaţii prin reţele fără cablu (exclusiv prin 
satelit), incadrat in clasa cod CAEN 6120-DISPECERAT, J28/161/20.02.2020, CUI 
42294661 cu sediul special amenaj at 1n municipiul Slatina, str.Garofiţei, camera 5, b1.5A, 
sc. A, ap.70, et.4, jud. Olt; 
prevederile art.16. litera g) din Legea nr.38/2003 privind transportul in regim de taxi şiln 
regim de inchiriere, modificată şi completată, coroborat cu prevederile art.42 litera g) din 
Regulamentul privind activităţile de transport persoane in regim de taxi, de transport 
bunuri/mărfuri in regim de taxi i activitatea de dispecerat taxi în municipiul Slatina, 
aprobat prin HCL nr.313/31.08.2019, potrivit căruia autorizaţia pentru activitatea de 
dispecerat taxi va fi retrasă, la cerere, de către emitent ; 
prevederile art.43 din Regulamentul privind activităţile de transport persoane In regim de 
taxi, de transport bunuri/mărfuri in regim de taxi i activitatea de dispecerat taxi in 
municipiul Slatina, aprobat prin HCL nr.313/31.08.2019, potrivit căruia: 

"Acordare/Retragerea autorizaţiei de dispecerat taxi se face prin dispoziţia primarului 
municipiului Slatina la propunerea autorităţii de autorizare si are drept consecinţă 

pierderea calităţii de operator dispecerat autorizat pe raza municipiului Slatina." 

CT PO 02/F2 



in baza prevederilor art.155 alin.(1) lit.d) coroborat cu alin (5) lit.g), precum i art.196 
alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/05.07.2019, privind Codul administrativ, 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SLATINA 

DISPUNE: 

ART.1 — incepând cu data prezentei, se retrage Autorizaţia de dispecerat taxi nr. 005 
emisă 'in data 14.12.2021, pentru executarea serviciului de dispecerat taxi in municipiul Slatina, 
dispeceratului taxi autorizat TOM-RAMDEN TAXI SRL cu sediul special amenajat in 
municipiul Slatina, str.Garofiţei, camera 5, b1.5A, sc. A, ap.70, et.4, jud. Olt, CUI 42294661, 
J28/161/20.02.2020 i pierderea calitaţii de operator dispecerat autorizat. 

ART.2 - Prezenta dispoziţie va fi dusă la indeplinire de către Serviciul Venituri din 
Administrarea Domeniului Public şi Privat - Compartiment Transporturi din cadrul Direcţiei 

Generale Economice. 

ART.3 - Contestarea actelor administrative se face in termen de 30 de zile de la 
comunicarea prezentei dispoziţii, la Tribunalul Olt - Secţia Contencios Administrativ. 

ART.4 - Prezenta dispoziţie se va comunica la: 

Prefectura judeţului Olt ; 
Primarul municipiului Slatina; 
Direcţia Generală Economică - Compartiment Transporturi; 
SC TOM-RAMDEN TAXI SRL cu sediul in municipiul Slatina, str. Garofiţei, 

camera 5, b1.5A, sc. A, ap.70, et.4, jud. Olt. 

PRIMAR, 
Mario-Lu • 

(! / 

Contrasemnează 

Secretar general al munici lui Slatina 
Mihai oi IITA 

CT PO 02/F2 


